Ventile manuell betätigt
Änderungen vorbehalten – 2018/022 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt
Merkmale
H-3-¼-B KH/O-3-PK3
F-3-¼-BTH/O-3-PK3
VHEM-P… K/O-3-PK-3
Innovativ Vielseitig Betriebssicher Montagefreundlich

Änderungen vorbehalten – 2018/028 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt
Typenschlüssel
VHEM – PTCZ – M32C – M – G14
Ventilfamilie
VHEM handbetätigte Ventile
Ausführung
Betätigung
P Tasterventil
Konstruktionsprinzip
– Kolbenschieber
T Tellersitz
Ansteuerung
– direkt betätigt
C pneumatisch vorgesteuert
Steuerluftversorgung
– intern
Z extern
Schaltfunktion
– monostabiles Ventil
A aktiv (Feder, bistabiles Ventil)
X passiv (Luft, bistabiles Ventil)
Ventilfunktion
M32C 3/2-Wege-Ventil, monostabil, Ruhe
stellung geschlossen
M32U 3/2-Wege-Ventil, monostabil, Ruhe
stellung offen
B32 3/2-Wege-Ventil, bistabil
M52 5/2-Wege-Ventil, monostabil
B52 5/2-Wege-Ventil, bistabil
Rückstellart
– ohne
A interne pneumatische Feder
E externe pneumatische Feder
M mechanische Feder
Pneumatischer Anschluss
G14 Gewinde G¼
G18 Gewinde GÁ
2018/02 – Änderungen vorbehalten 9� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt, Tasterventil
Datenblatt – Tasterventil, 80 l/min Normalnenndurchfluss
-M- Durchfluss
80  …  1000 l/min
-L- Druck
–0,95  …  10 bar
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60°C
Befestigung erfolgt wahlweise
mit Durchgangsbohrung oder
Fronttafeleinbau (bei F-3-M5 mit
Flanschaugen)
Allgemeine Technische Daten
Typ K/O-3-PK-3 K-3-M5 F-3-M5
Normalnenndurchfluss
1 → 2
[l/min] 80
Ventilfunktion 3/2 Wege-Ventil

2018/02 – Änderungen vorbehalten 15� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt, Tasterventil
Bestellangaben
Bestellangaben
Nenn
durchfluss
Ventilfunktion Beschreibung mechanische
Rückstellung
Ruhe
stellung
Steuerluft 1) Teile-Nr. Typ
Tasterventil
80 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
mit PK-3, Schlauchan
schlussstutzen
� offen/ge
schlossen
– 13793 K/O-3-PK3
mit M5 Gewindeanschluss � geschlossen – 3660 K-3-M5
– 4452 F-3-M5
500 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
– � geschlossen intern 558405 VHEMPTCM32CMG18
extern 558426 VHEMPTCZM32CMG18
offen intern 558425 VHEMPTCM32UMG18
extern 558411 VHEMPTCZM32UMG18
5/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich, reversibel � – – 558414 VHEMPM52MG18
vakuumtauglich, reversibel – – – 558419 VHEMPM52EG18
– – – – 558418 VHEMPM52AG18
5/2-Wege-Ventil,
bistabil
vakuumtauglich, reversibel � – – 558420 VHEMPAB52G18
1000 l/min 5/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich, reversibel � – – 558421 VHEMPM52MG14
vakuumtauglich, reversibel – – – 558424 VHEMPM52EG14
– – – – 558423 VHEMPM52AG14
5/2-Wege-Ventil,
bistabil
vakuumtauglich � – – 558422 VHEMPAB52G14
1) bei vorgesteuerten Ventilen
Änderungen vorbehalten – 2018/0216 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt, Kipphebelventil
Datenblatt – Kipphebelventil, 80 l/min Normalnenndurchfluss
-M- Durchfluss
80 l/min
-L- Druck
0  …  8 bar
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60°C
Befestigung erfolgt mit Durch
gangsbohrung
Allgemeine Technische Daten
Typ KH/O-3-PK-3
Normalnenndurchfluss
1 → 2
[l/min] 80
Ventilfunktion 3/2 Wege-Ventil

Kipphebelventil KH/O-3-PK-3 15 – – – 4,3 64 – – – 12 90°
Haltewinkel HV-M5 17 8 1,5 4,3 – 35 4 8 20 12 –
Bestellangaben
Nenn
durchfluss
Ventilfunktion Beschreibung mechanische
Rückstellung
Ruhe
stellung
Teile-Nr. Typ
Kipphebelventil
80 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
mit PK-3, Schlauchanschlussstutzen � offen/ge
schlossen
33003 KH/O-3-PK3
Änderungen vorbehalten – 2018/0218 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt, Tasthebelventil
Datenblatt – Tasthebelventil, 80 … 600 l/min Normalnenndurchfluss
-M- Durchfluss
80  …  600 l/min
-L- Druck
–0,95  …  10 bar
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60°C
Befestigung erfolgt mit Durch
gangsbohrung
Allgemeine Technische Daten
Typ TH/O-3-PK-3 TH-3-M5 TH-5-¼-B TH-3-¼-B THO-3-¼-B
Normalnenndurchfluss
1 → 2
[l/min] 80 550 600
Ventilfunktion 3/2 Wege-Ventil 5/2 Wege-Ventil 3/2 Wege-Ventil
Konstruktiver Aufbau Tellersitz-Ventil, direkt betätigt Tellersitz-Ventil,
direkt betätigt
Tellersitz-Ventil, direkt betätigt
Pneumatischer Anschluss PK-3 1) M5 G¼ G¼ G¼
Nennweite [mm] 2,5 2,0 7,0 7,0 7,0
Gewicht [g] 18 37 320 210 210
Betätigungskraft
� bei 6 bar
[N] – 14,5 34,0 10,5 22,5
� bei Ruhestellung
geschlossen
[N] 8,0 – – –
� bei Ruhestellung offen [N] 6,0 – – –
1) PK-3=Stecknippel für Kunststoffschlauch, Nennweite 3 mm
Werkstoffe
Typ TH/O-3-PK-3 TH-3-M5 TH-5-¼-B TH-3-¼-B THO-3-¼-B
Dichtung NBR
Gehäuse Kunststoff Zink-Druckguss Alu-Druckguss
Betriebs- und Umweltbedingungen
Typ TH/O-3-PK-3 TH-3-M5 TH-5-¼-B TH-3-¼-B THO-3-¼-B
Betriebsmedium Druckluft nach ISO 8573-1:2010 [7:–:– ]
Hinweis zum Betriebs-/
Steuermedium
geölter Betrieb möglich (im weiteren Betrieb erforderlich)
Betriebsdruckbereich [bar] 0 … 8 –0,95 … 8 –0,95 … 10
Umgebungstemperatur [°C] –10 … +60
2018/02 – Änderungen vorbehalten 19� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt, Tasthebelventil
Datenblatt – Tasthebelventil
Abmessungen Download CAD-Daten � www.festo.com
Tasthebelventil TH/O-3-PK-3 Tasthebelventil TH-3-M5
Tasthebelventil B1 B2 D2 H1 H2 H3 L1 L2 L7 L8
TH/O-3-PK-3 15 14 4,3 44,6 30,4 10,5 23 12 41 38
TH-3-M5 14,8 14 4,3 42 27 10 23 12 40,5 36,5
Tasthebelventil TH-3-¼-B, THO-3-¼-B Tasthebelventil TH-5-¼-B
Tasthebelventil B1 B2 H1 H2 H3 H4 L1 L2

Haltewinkel B1 B2 B3 D1 H1 H2 H3 L1 L2
HV-M5 17 8 1,5 4,3 35 4 8 20 12
Bestellangaben
Nenn
durchfluss
Ventilfunktion Beschreibung mechanische
Rückstellung
Ruhe
stellung
Teile-Nr. Typ
Tasthebelventil
80 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
mit PK-3, Schlauchanschlussstutzen � offen/ge
schlossen
13794 TH/O-3-PK3
� geschlossen 6758 TH-3-M5
550 l/min 5/2-Wege-Ventil,
monostabil
– � geschlossen 8994 TH-5-¼-B
600 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
– � geschlossen 8983 TH-3-¼-B
– � offen 8990 THO-3-¼-B
2018/02 – Änderungen vorbehalten 21� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt, Handhebelventil
Datenblatt – Handhebelventil, 550 … 600 l/min Normalnenndurchfluss
-M- Durchfluss
550  …  600 l/min
-L- Druck
–0,95  …  10 bar
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60°C
Befestigung erfolgt wahlweise
mit Durchgangsbohrung oder
Fronttafeleinbau
Allgemeine Technische Daten
Typ H-5-¼-B H-3-¼-B
Normalnenndurchfluss
1 → 2
[l/min] 550 600
Ventilfunktion 5/2 Wege-Ventil 3/2 Wege-Ventil

Änderungen vorbehalten – 2018/0226 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt, Fuß-, Fußrastventil
Bestellangaben
Bestellangaben
Nenn
durchfluss
Ventilfunktion Beschreibung mechanische
Rückstellung
Ruhe
stellung
Teile-Nr. Typ
Fußventil
550 l/min 3/2-Wege-Ventil,
bistabil
vakuumtauglich � – 526984 FPB-3-¼
5/2-Wege-Ventil,
bistabil
vakuumtauglich � – 526985 FPB-5-¼
vakuumtauglich � – 8997 FP-5-¼-B
5/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich � offen 8992 F-5-¼-B
600 l/min 3/2-Wege-Ventil,
bistabil
vakuumtauglich � – 8986 FP-3-¼-B
3/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich � geschlossen 8984 F-3-¼-B
vakuumtauglich � offen 8988 FO-3-¼-B
Bestellangaben
Beschreibung Teile-Nr. Typ PE1)
Schutzhaube
für Fußventil F und Fußrastventil FPB 1240 g 4500 FH 1
für Fußventil FP 670 g 2071 FPH-121 1
1) Packungseinheit in Stück
2018/02 – Änderungen vorbehalten 27� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt
Zubehör
Bestellangaben
Beschreibung Teile-Nr. Typ PE1)
Steckverschraubung mit Außensechskant
Anschlussgewinde M5 für Schlauchaußen- 3 mm 153302 QSM-M5-3 10
4 mm 153304 QSM-M5-4 10
6 mm 153306 QSM-M5-6 10
Anschlussgewinde Gx für Schlauchaußen- 4 mm 186095 QS-Gx-4 10
186264 QSM-Gx-4 10
6 mm 186096 QS-Gx-6 10
186265 QSM-Gx-6 10
Anschlussgewinde G¼ für Schlauchaußen- 6 mm 186097 QS-G¼-6 10
8 mm 186099 QS-G¼-8 10
10 mm 186101 QS-G¼-10 10
Steckverschraubung mit Innensechskant
Anschlussgewinde M5 für Schlauchaußen- 3 mm 153313 QSM-M5-3-I 10
4 mm 153315 QSM-M5-4-I 10
6 mm 153315 QSM-M5-6-I 10
Anschlussgewinde Gx für Schlauchaußen- 4 mm 186106 QS-Gx-4-I 10
186266 QSM-Gx-4-I 10
6 mm 186107 QS-Gx-6-I 10
186267 QSM-Gx-6-I 10
8 mm 186109 QS-Gx-8-I 10
Anschlussgewinde G¼ für Schlauchaußen- 6 mm 186108 QS-G¼-6-I 10
8 mm 186110 QS-G¼-8-I 10
10 mm 186112 QS-G¼-10-I 10
Schalldämpfer
Anschlussgewinde GÁ 2307 U-Á 1
161419 UC-Á 1
 G¼ 2316 U-¼ 1
6842 U-¼-B 1
165004 UC-¼ 1
Haltewinkel
für Ventile mit Steckanschluss und Gewindeanschluss 11 g 9634 HV-M5 1
32 g 9635 HV-x 1
1) Packungseinheit in Stück